

Mosjøen 26.07.2009

Høring vannforvaltningsplan og tiltaksprogram

Innledning

Generelt sett mener vi at vannregionmyndigheten for Nordland har gjort mye bra arbeide med forvaltningsplan og tiltaksprogram. HelgelandsKraft vil i denne høringen være opptatt av

- at sektormyndighetenes kompetanse og ansvarsområder opprettholdes
- at revisjonsadgangen ikke uten videre kan benyttes som et virkemiddel i vannforvaltningsplan- og tiltaksplanene
- at behovet Norge har i forhold til egne og internasjonale miljømål for å øke produksjonen av fornybar energi blir hensyntatt i vannforvaltningsplan og tiltaksprogram
- at verdiskapingen fra vannkraftproduksjon på Helgeland avhenger av at produksjonsgrunnlaget blir opprettholdt for å kunne tilføre 14 Helgelands-kommuner betydelige årlige midler

Vi vil også komme med innspill med konkrete henvisninger til plandokumentene.

Vannforvaltningsforskriften og forholdet til sektormyndighetene

Vannforvaltningsforskriften medfører ingen endringer i departementenes og direktoratenes myndighetsområder. Ved implementeringen har norske myndigheter forutsatt at eksisterende sektorlovgiving skal gjelde uforandret og at de relevante sektormyndigheter beholder sin lovhjemlede kompetanse og ansvarsområde.

Vi registrerer at det i forvaltningsplanen med tiltaksplan gjentatte ganger påpekes at "vedtatt plan vil være *retningsgivende* for sektormyndighetene i forbindelse med for eksempel revisjon av konsesjoner for vannkraftverk". Slike uttalelser mener vi går langt utover det rettslige grunnlaget for planarbeidet. Man må ikke tillegge vannforvaltningsforskriften en annen eller større betydning enn den faktisk har. Derimot vil arbeidet med vanddirektivet kunne gi ny kunnskap og representere et bedre beslutningsgrunnlag når sektormyndighetene skal gjøre sine vurderinger og ta sine beslutninger.

Revisjon av vannkraftkonsesjoner

Vanddirektivet og vannforvaltningsforskriften innebærer etter det vi kan skjønne ingen endringer i de eksisterende revisjonsreglene. Adgangen til å endre konsesjonsvilkår i

henhold til revisjonsreglene er uendret. Når revisjonstidspunktet har inntruffet kan representanter for allmenne interesser kreve revisjon igangsatt. Kravet er at de som krever revisjon må påvise behov for endringer i konsesjonsvilkårene. NVE tar stilling til om revisjon skal åpnes og NVE og OED har myndighet til å pålegge tiltak som følge av revisjonsprosessen. Arbeidet med vanddirektivet vil kunne gi ny kunnskap og representere et bredere beslutningsgrunnlag når sektormyndighetene skal gjøre sine vurderinger og ta sine beslutninger.

Forholdet til internasjonale og nasjonale miljømål samt verdiskaping fra vannkraftproduksjon i Nordland

For at Norge skal kunne bidra til å nå de krav som stilles internasjonalt og nasjonalt, må forvaltningen av vannressursene støtte opp under de målsettinger som er vedtatt jfr. EUs fornybardirektiv og klimaforliket i stortinget. Opprettholdelse og økning av produksjonsvolum fra bl.a. vannkraften vil her stå sentralt. Dette understøttes av myndighetene i forbindelse med revisjon av vannkraftkonsesjoner (for eksempel Vinstra) samt St meld nr 37 (2000 – 2001) om vasskrafta og kraftbalansen, s. 4:

"Ved handsaming av både revisjon og fornying av reguleringskonsesjonar vil ein leggja stor vekt på å halde oppe det eksisterande produksjonsgrunnlaget for vasskraftproduksjon"

I tiltaksplanen foreslås tiltak stikk i strid med overstående; Under aktuelle tiltak i forbindelse med utbygd vannkraft har man i planen en miljøambisjon der man foreslår bl.a. minstevannsføring og magasinrestriksjoner i forbindelse med utnytting av magasinene mellom HRV og LRV. Vi tør påpeke at slike tiltak, spesielt pålegg om minstevannsføring vil ha store samfunnsmessige, økonomiske og miljømessige konsekvenser.

- Samfunnsmessige, fordi potensialet for fornybar og CO2-fri energiproduksjon reduseres og vanskeliggjør måloppnåelse i forhold til nasjonale mål og internasjonale forpliktelser.
- Økonomiske, fordi produksjonsgrunnlaget blir mindre og dermed reduseres inntektene, mens kostnadene pr. produsert kWh øker. Inntektene fra kraftproduksjon er viktige for kommunene på Helgeland og inntekstbortfall for HelgelandsKraft vil igjen gå ut over eierne som er 14 store og små kommuner på Helgeland.
- Miljømessige konsekvenser oppstår fordi bortfall av fornybar energiproduksjon sannsynligvis må erstattes av energiproduksjon basert på fossilt brennstoff, hvilket igjen medfører økte CO2 utslipp til atmosfæren.

Spesielle forhold:

Pkt. 9.2 har overskriften "Avbøtende tiltak ved morfologiske endringer". I Pkt. 9.2.1 foreslås "kompenserende tiltak". Kompenserende tiltak er ikke nødvendigvis avbøtende og vil ikke bidra til bedre miljøtilstand i forhold til eksisterende inngrep og bør derfor i denne sammenhengen være irrelevant.

I forordet til planprogrammet legges det vekt på at "direktivets mål skal oppfylles på en kostnadseffektiv måte i regionen". Da bør det være et minstekrav at foreslag til tiltak

bygger på kost/nyttevurderinger. Dette forutsetter igjen at kostnadene for foreslåtte tiltak er dokumenterte. Vi kan ikke se at dette alltid er tilfelle i tiltaksprogrammet.

S. 77, konsekvensene av klimaendringer: Her kan også nevnes at økt nedbør vil ha betydning for restfelt etter gjennomført regulering og dermed økt uregulert tilsig til elver som er berørt av regulering.

Vi imøteser slutføringen av arbeidet mot en god vannforvaltningsplan med tiltaksplan og håper våre innspill blir tatt med i den videre prosessen.

Med vennlig hilsen
HelgelandsKraft



Ottar Olsen
Produksjonssjef